于财购诉字〔2019〕号

关于对赣州兴业招标代理有限公司“于都中学初中部定点广告服务商选录项目（采购项目编号：GZXY2019-YD-C005）”的政府采购的投诉处理决定

投诉人：赣州市三维广告有限公司

地  址：于都县红军大道贡江医院旁

法定代表人：王俭         电话：13870796888

被投诉人：赣州兴业招标代理有限公司

地  址：于都县长征广场东路

法定代表人：郭凤莲       电话：07976369088

    因认为自身权益受到损害，赣州市三维广告有限公司就赣州兴业招标代理有限公司“于都中学初中部定点广告服务商选录政府采购项目（采购项目编号：GZXY2019-YD-C005）”在法定时限内向被投诉人进行质疑。因对质疑答复不满意，投诉人在法定时限内向我机关投诉，经审查投诉书内容，我机依法予以受理。

    投诉人在《投诉函》中主要就其响应文件《技术规格偏离表》未填写分项单价被专家认定为无效效应提出异议。处理投诉期间，我机关查阅了本项目磋商文件、专家评审记录及投诉人响应文件。投诉事项现已调查完结，处理意见如下：

1、投诉人响应文件《技术规格偏离表》未填写分项单价情况属实，不符合本项目磋商文件第五点“技术规格响应偏离表-无论有无偏离，响应供应商均应按‘三、采购项目需求’中的‘项目需求及服务要求’逐项填写此表”，也不符合《中华人民共和国政府采购法》第十四条“政府采购当事人是指在政府采购活动中享有权利和承担义务的各类主体，包括采购人、供应商和采购代理机构等”以及《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）第三十二条“投标人应当按照招标文件的要求编制投标文件。投标文件应当对招标文件提出的要求和条件作出明确响应”等规定，投诉人响应文件应属无效响应，投诉人在响应投标时存在主观失误和过错，应在本事项中承担主要责任。

2、评审专家的认定投诉人磋商文件属无效响应行为，符合《中华人民共和国政府采购法实施条例》第四十一条“评标委员会成员应当按照客观、公正、审慎的原则，根据采购文件规定的评审程序、评审方法和评审标准进行独立评审”规范性要求，也符合《财政部关于进一步规范政府采购评审工作有关问题的通知》（财库〔2012〕69号）第二点“评审委员会成员要根据政府采购法律法规和采购文件所载明的评审方法、标准进行评审”及第三点“评审委员会成员和评审工作有关人员不得干预或者影响正常评审工作，不得明示或者暗示其倾向性、引导性意见”规范性要求。

综前，依据《中华人民共和国政府采购法》第五十六条，《中华人民共和国政府采购法实施条例》第五十六条，《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）第二十九条等法律法规规定，我机关认定投诉人投诉事项缺乏事实依据，决定予以驳回。投诉人如对上述处理决定不服，可在此决定书下达后，可在60天内向于都县人民政府或赣州市财政局提出行政复议，或在180天内向于都县人民法院提起行政诉讼。
  此复

     2019年10月29日

主送：赣州市三维广告有限公司

抄送：于都中学、赣州兴业招标代理有限公司

3